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Da nærmer vi oss slutten av 2022,
nok et innholdsrikt år har gått,
hvor påvirkningen av pandemien
har sluppet mer taket, men med
en god del nye utfordringer.
Ukraina konflikten og inflasjon gir
oss noen utfordringer verden ikke
har opplevd på mange år. Energi-
krise og dertil priser gjør at sam-
funnet må ta grep og tilpasse seg
en ny periode. I vår bransje har
trøkket vært stort og behovet for
norsk gass påvirker, men det er en
del utfordringer som følge av for-
sinkelser, varetilgang og mangel
på fagfolk.

Ser at flere bedrifter satser på et
større antall lærlinger, noe som
jeg anser som veldig positivt. Sikre
egen rekrutering og oppbygging
av kompetanse er en ansvarsfull
måte å sikre fremtiden best mulig
på. Dette er et tiltak som hjelper,
ikke bare på kort sikt, men også på
lengre sikt og for hele bransjen. 

Nå fra januar 2023 vil NS477 svei -
se inspektør kursene ikke lenger 
bli avholdt, men de som har gyl -
dig NS477 vil fortsatt kunne
be  nytte disse sertifikatene/diplo-
mene ut gyldighetstiden. Alterna-
tivet frem over vil være IWI svei-
seinspektør- her finnes det 3 for-

skjellige nivåer, (B) Basic, (S) Stan-
dard og (C) comprehensive. Av-
hengig av hvilken bakgrunn man
har, kvalifiseres man til et eller
flere av disse nivåene og vil måtte
gå ulike ruter basert på vurde-
ringen etter søknad. 

Vi i NSF jobber stadig mot mål om
å være synlig, få opp aktivitetsni-
vået blant våre medlemmer og
øke verdien. Bjørnar Værnes har
som Teknisk leder CEO/ANB job-
bet med flere oppgaver for å
styrke kvaliteten og tilbudet vårt
ved utdanning, samt fleksibilite-
ten for å kunne tilby bedrifter
skreddersydde kurs og opplæring
ved behov.
I Sør har vi fått på plass et nytt
styre etter noen år som inaktive,
dette er noe vi ønsker å få til i flere
distrikter. Men det er viktig for oss
at vi bygger stein for stein, slik at
det vi skaper i dag kan stå sterkt
inn i fremtiden. Så med en frem-
overlent tålmodighet satser vi på
å kunne rapportere større akti-
vitet og vise oss som en organisa-
sjon med omsorg og gode ønsker
for våre medlemmer. 

Smart Sveis Konferansen 2023 er
satt til 12.-13. April på X-Meeting
Point, Hellerudsletta. Tema "Svei-

sebransjen- Inspirasjon for fremti-
den". Vi jobber iherdig med inte -
ressante foredrag, med varierte
temaer, hvor vi forhåpentligvis
dekker opp for mange av ønskene
og behovene der ute. Vi må heller
ikke glemme verdien av selve
samlingen, hvor man møter på 
leverandører og andre produse-
rende bedrifter som kan bli en po-
tensiell god samarbeidspartner i
fremtiden.

Takk for 2022, ønsker alle en riktig
god jul og et godt nytt år!

– NSF Samarbeide for sterke 
forbindelser –

Knut Arne Hundal 
Generalsekretær NSF

LEDER
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TEORI VS PRAKSIS
Som bedriftsleder og eier opplever du regnværsdager og 
solskinnsdager, oppturer og nedturer. Det siste året har det
vært mange solskinnsdager og vi gleder oss over vår nye 
kollega Joachim Eliassen som har fått en ny hverdag, og 
funnet sin plass i arbeidslivet.
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Det hele begynte med en telefon fra
sveiseinspektøren Dag Wangen som
jobber i Grønneviken AS, et selskap
som hjelper ungdom med arbeidstre-
ning og en vei ut i arbeidslivet. Dag
kjente godt til Fabtech og våre behov
da han ringte;  

Joachim og Dag Wangen kom på be-
søk, i mellomtiden hadde Dag fått
med seg noen rørdeler i 6Mo som Joa-
chim fikk sveise sammen. Resultatet
overrasket oss alle, ikke minst vår
Sen. Sveiseingeniør Christian C. Lar-
sen. Visuelt hadde sveisen blitt god-

kjent, materialet er som kjent ikke det
enkleste å sveise på.
Papirene fra skolen fortalte en helt an-
nen historie om Joachim, det var tra-

’’
Jeg har en ungdom her som
dere må hilse på, han passet
ikke på skolebenken, men med
sveisepistol i hånden er han
fantastisk



’’
Jeg kjenner stolthet for 
Joachim, hans nærmeste
og for Fabtech, sier 
Strindberg
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gisk å lese kommentarene som kunne
ødelagt enhver mulighet for denne
fine karen fremover. For Fabtech er
det et tankekors at de ungdommene
som sliter med teori skal ta en yrkes-
utdannelse hvor hovedtyngden av ut-
dannelsen er teoretisk. Vi mangler et
tilbud basert på praktisk arbeid for de
med uro i kroppen, dysleksi eller an-
dre utfordringer.
Etter å ha møtt Joachim var det lett 
å bestemme seg for å ansette han, 
Joachim begynte hos Fabtech fra ja-
nuar i år og vi fikk hjelp av NAV til
nødvendig kursing, sertifisering, men-
torordning og lønnsstøtte i en periode.
Etter en runde i sosiale medier ble en
journalist i Bergensavisen oppmerk-
som på Joachim og kontaktet han.
Tekstmeldingen Joachim sendte til vår
Adm. Direktør Gert Chr. Strindberg
sier alt:
«Hallais! Har preiket med journalis-
ten, de vil ha intervju med meg på
jobben og ta bilder. Føler meg som en
kjendis».
«Jeg kjenner stolthet for Joachim,
hans nærmeste og for Fabtech» sier
Strindberg
Det er vanskelig å finne dyktige fag -

arbeidere med lidenskap for faget. 
Joachim brenner bokstavelig talt for
sveisefaget, og ser alle mulighetene
det kan gi ham i årene fremover. Det
er slike personer vi er på jakt etter,
men de er ikke alltid lett å finne. 
Spesielt vanskelig blir det når papi-
rene ikke gjenspeiler personligheten,
iveren og motivasjonen til eleven.
Faller du gjennom på det teoretiske,
blir du som regel dømt. Stemplet på
papirer som skal følge deg resten av
livet.
Denne solskinnshistorien ble også
fanget opp av NRK som stilte med
journalist og kamera hos Fabtech. Re-
sultatet ble et flott oppslag på nyhets-
siden til nrk.no samt 2 ½ minutts inn-
slag på Dagsrevyen 16. mai.
Reaksjonene har vært overveldende,
Fabtech har aldri hatt en sak som har
skapt et større engasjement i sosiale
medier og historien har gitt flere forel-
dre håp om at deres barn har en frem-
tid selv om de ikke passer helt inn i
rammene på skolesystemet vårt.
Fabtech har de siste årene merket at
det blir stadig vanskeligere å rekrut-
tere fagarbeidere innen platefaget, in-
dustrirørleggere og sveisere. Vi håper

at det blir mer søkelys på å tilrette-
legge utdannelsen innen disse fagene i
praktisk retning og at statusen til yr-
kesfagene og fagarbeidere styrkes.
«Det få ting som er mer tilfredsstil-
lende enn å se en dyktig fagarbeider
utøve faget sitt» sier Strindberg av-
slutningsvis. �
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Etter fler år som en sovende avdeling,
kan vi nå si at NSF lokalavdelingen i
sør ikke lenger sover. Etter en liten
oppfordring eller utfordring om du
vil, tok Kjetil Røed rollen som leder
og prosjektet med å starte opp NSF lo-
kalavdeling Sør igjen. Dette er noe vi
i NSF setter stor pris på. Det har vært
et mål for oss å få liv i sovende lokal-
avdelinger slik at vi kan tilby alle våre
medlemmer et lokalt nettverk, tilhø-
righet og et sted hvor vi kan utvikle
oss sammen.
Det hele startet med at Kjetil tok kon-
takt med medlemmene i distriktet for
å danne et styre. Målet var å få til en
liten gruppe på 3-5 ivrige folk og
gjerne med litt ulik kompetanse innen
vårt fagfelt, som kunne være med som
motor for fremtidig drift i lokalavde-
lingen. Dette har Kjetil nå klart å få

til, styret er etablert med 5 personer-
med tilhørighet fra Mandal til Risør.
12. oktober ble første styre/oppstarts-
møte gjennomført i Arendal. Fokus på
alt fra administrasjonen som kreves
ved etablering til fremtidige mål for
aktiviteter og forventinger. Det er vik-
tig at driften skal etableres solid og at
aktivitetsnivået får en god balanse. Vi
kan også legge til at NSF lokalavde-
lingen i Rogaland har vært en støtte-
spiller for etableringen og vil kunne i

fremtiden samarbeide på en del akti-
viteter- akkurat slik vi ønsker det. Et
samarbeidende NSF med en inklude-
rende kultur.
Stein for stein, område for område
skal vi utvikle oss og skape engasje-
ment i bransjen vår.

Tusen takk for innsatsen til NSF Sør!

NSF Lokalavdeling Sør –
Aktiv igjen

AV KNUT ARNE HUNDAL

Styresammensetningen NSF lokalavdeling Sør:
Leder Kjetil Røed Quality Welding AS
Nestleder Mathias Skjævestad Pioneer Robotics AS
Styremedlem Svein Olav Fjærbu Ecvio AS
Styremedlem Kjetil Christensen Teamweld AS
Styremedlem Einar Solberg BW Offshore
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FORCE Academy tok i bruk Blended
Learning i forbindelse med digitalise-
ringsprosessen som startet for noen år
siden. For at man skal få ønsket effekt
av metoden, har man satt noen ram-
mer og retningslinjer for gjennomfø-
ringen. Dette er ikke en statisk pro-
sess, men en dynamisk prosess som er
i stadig utvikling og tilpasning basert
på de erfaringer man gjør, ny viten
innenfor området og de tilbakemel-
dinger man får fra kursdeltakere og -
bestillere rundt opplevelsen og læ-
ringsutbyttet. 
I denne artikkelen ønsker jeg å utdype
noen av de vurderingene som er lagt
til grunn for de valg og prioriteringer
som er gjort hos FORCE Academy.

Det er en fordel at kursdeltakere,
kurs bestillere og FORCE Academy i
størst mulig grad har en felles for -
ståelse av metodikken og de rammer
som vi som akademi har satt. Det vil
bidra til at man i enda større grad kan
dra nytte av de mulighetene som lig-
ger her, og derigjennom øke lærings-
utbyttet og kompetansen, og til slutt
statusen i faget. 
Metodikken Blended Learning inne-
holder andre elementer enn tradisjo-
nell klasseromsundervisning og for-
drer derfor at man som kursdeltaker
endrer sin arbeidsmetodikk og hvor-
dan man tidligere tradisjonelt har til-
egnet seg kunnskap. Dette kommer
jeg tilbake til senere. La oss, til å be-

gynne med, se på hva Blended Lear-
ning er.

Hva er Blended Learning?
Det korte svaret er at Blended Lear-
ning, er en tilnærming til utdanning
som kombinerer nettbasert undervis-
ningsmateriell og muligheter for inter-
aksjon på nettet, med tradisjonelle,
stedsbaserte klasseromsmetoder. 
Blended Learning består overordnet
av en kombinasjon mellom tradisjo-
nell klasseromsundervisning, online
material og videoundervisning samt
strukturert selvstudie der kursdeltake-
ren tar utgangspunkt i det materiale
som er gjort tilgjengelig online. Gjen -
nom å kombinere og blande disse læ-

Hvordan kan e-læring og
Blended Learning bidra til
økt læringsutbytte?
Blended Learning har de siste årene blitt et viktig begrep innen utdannelse og læring. Dette med god grunn, da
man gjennom denne metodikken prøver å trekke ut fordelene ved e-læring og tradisjonell klasseromsunder-
visning, samtidig som man gjennom metodiske valg og prioriteringer begrenser ulempene med de ulike
undervisningsformene. 
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ringsarenaer sammen prøver man å
hente ut de positive effektene og mu-
lighetene som ligger i de ulike platt-
formene. Dette gjøres for å i størst
mulig grad kunne legge til rette for
økt læring innenfor de rammer som
man har. 
De siste årene har en rekke lærere,
forskere og teoretikere samlet inn in-
formasjon om hvordan barn og ung-
dom lærer. Deres studier har konklu-
dert med at læring i hovedsak består
av tre hovedkomponenter: Innlæring,
overføring og gjenhenting. Den mest
effektive måten å lære på, er å organi-
sere læringen i korte økter med hyp-
pige pauser og repetisjoner. Forsøk
innenfor læringspsykologien, har vist
at læring fordelt i små bolker over
lang tid, er mer effektivt enn intensi-
vert læring i et kortere tidsrom (Bad-
deley 1990). En læringsøkt bør derfor
organiseres etter FAER prinsippet
(Forarbeid, Arbeid, Etterarbeid og re-
petisjon). Viktigheten av jevnlig repe-
tisjon, for ikke å glemme kunnskap,
var også noe som psykologen Herman
Ebbinghaus konkluderte med, i for-
bindelse med sine eksperimentelle
studier av hukommelsen, i slutten av
1800-tallet. Dette kommer også tyde-
lig frem i «the forgetting curve», som
oppsummerer disse studiene.

FORCE Academy har sett at man i
større grad kan legge til rette for økt
læringsutbytte gjennom bruk av Blen-
ded Learning. Dette vurderes ut fra de
økte muligheter for variasjon og til-
gang til kursmateriell som finnes.
Samtidig ser man at Blended Learning
også gir større muligheter for fleksibi-
litet og individuell tilpasning. Gjen -
nom de rammer man setter for under-

visningen og hvordan man vektlegger
de ulike verktøy man har til disposi-
sjon, kan man dra nytte av ulike effek-
ter og legge til rette for kursdeltakerne
avhengig av hvilke behov de har. Uten
å inn på dette nå finnes det i hovedsak
6 modeller for Blended Learning (To-
bin 2022). I disse modellene kombi-
nerer og vektlegger en de ulike læ-
ringsmodalitetene forskjellig. 
(En oversikt over ulike læringsmoda-
liteter vises i illustrasjonen over.)

FORCE Academy benytter i dag i ho-
vedsak den modellen som kalles
«face-to-face driver». Det betyr at
undervisningen i stor grad er styrt av
en instruktør, selv om man gjennom
denne undervisningen har større flek-
sibilitet og muligheter for individuell
tilpasning enn en tradisjonell under-
visning. I modellen bruker vi elemen-
ter fra alle de ulike læringsmodalite-
tene og har et bevisst forhold til hvor-
dan vi varierer bruken av dem. Hvil-
ken av dem som vektlegges mest va -
rierer fra kurs til kurs, og avhenger av
hvilke rammer som er satt for kurset i
standarder og hva vi mener vil gi det
beste læringsutbytte ut ifra de kunn-
skaper og ferdigheter som kursdelta-
kerne skal sitte igjen med etter kurset.

Hva er fordelene med blended 
learing?
Det finnes flere fordeler ved Blended
Learning. Noen av de fordelene som
FORCE Academy ser med Blended
Learning og som er utgangspunktet
for at vi ønsker å bruke det er at det
gir mulighet for:

• i større grad differensiere undervis-

ningen og tilpasse den til den enkel-
tes behov og tempo

• større fleksibilitet og økt tilgang til
læringsmateriell

• større utvalg og variasjon i lærings-
materiellet 

• økt interaksjon og samhandling
• redusere kostnader og miljøbelast-

ninger
• fremtidens form for læring

Differensiering og individuell 
tilpasning
En av fordelene ved å bruke Blended
Learning er at man har digitalt mate -
riell å kunne støtte undervisningen på.
Dette gir mulighet til å forbedre
undervisningsopplevelsen gjennom å
variere presentasjon av stoffet og de
metoder og verktøy man tar i bruk for
å tilegne seg dette. Digitalt kursmate-
riell gir dessuten den enkelte mulighet
i større grad til å kunne arbeide i sitt
eget tempo, og repetere videoer flere
ganger uten at dette går ut over tiden
til de andre på kurset. Det bidrar til at
den enkelte kursdeltaker i større grad
kan konsentrere seg om, samt fordype
seg i de områder den trenger for å tette
sine kunnskapshull. Utover dette gir
e-læring mulighet til selv å velge hvor
og når en ønsker å tilegne seg kunn-
skapen.

Større fleksibilitet og økt tilgang
til læringsmateriell
Ettersom kursmateriell er tilgjengelig
i forkant av kurs, gir det kursdeltake-
ren mulighet til å kunne forberede seg
i god tid før kursoppstart. Det gjør at
man kan forberede seg gjennom å se
videoer flere ganger og løse oppgaver,
og derigjennom få bedre utnyttelse av

Fig. The forgetting Curve – Viser hvor
mye av informasjonen man glemmer, og
hvilken effekt repetisjon har på hukom-
melsen.

Fig. En oversikt over ulike læringsmodaliteter.
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til de digitale samlingene på Teams
under kurset. Gjennom å møte godt
forberedt på kurs har man har man
blant annet et bedre grunnlag for å ak-
tivt kunne delta i de faglige diskusjo-
ner og drøfte aktuelle problemstil-
linger. Som beskrevet tidligere, viser
forskning dessuten at man husker
bedre gjennom jevnlig repetisjon over
tid enn gjennom intensiv pugging.
Den sosialiseringen og samhand-
lingen man får gjennom å møtes an-
sikt til ansikt vil være nødvendig for å
oppnå enkelte ferdigheter og vil aldri
kunne erstattes helt gjennom ren e-læ-
ringen. Det er derfor viktig å vekt-
legge og mikse sammen de modalite-
ter og former som passer best ut ifra
det stoffet man skal lære og de mål
man har for kursgjennomføringen.
Eksempelvis vil tilegnelse av fagstoff
fungere godt som e-læring, mens tol-
king, vurdering og praktisk bruk av
fagstoff vil egne seg bedre som syn-
kron undervisning. 
Gjennom Blended Learning vil man
med andre ord kunne dra nytte av den
fleksibiliteten og individuelle tilpas-
ningen som de digitale verktøy tilbyr,
og samtidig redusere de negative ef-

fektene man får gjennom kun å bruke
e-læring.

Større utvalg av læringsmateriell 
Gjennom bruk av e-læring åpnes dø-
ren for å ta i bruk flere læringsverktøy
og -arenaer. Dette gir større mulighet
for å variere tilnærmingen til fagstof-
fet for å skape variasjon og økt kon-
sentrasjon. Det vil i tillegg gi kursdel-
takeren større valgmuligheter til å
kunne velge og kombinere materiell
og ressurser og å finne de verktøyene
som passer best i forhold til den læ-
ringsstrategi man har. Blended Lear-
ning er en undervisningsform, som
oppmuntrer kursdeltakeren til å ta
større ansvar for egen læring. Det økte
ansvar vil forhåpentligvis også bidra
til å gi en større forståelse for egen læ-
ringsprosess, og en bedre innsikt i
hvordan en selv lærer.

Økt interaksjon og samhandling
Blended Learning har stort fokus på
interaksjon og samhandling. Online
undervisning er mer effektivt når
kursdeltakeren samarbeider, enn når
de arbeider individuelt. Det finnes
flere forskjellige måter, som man kan

samarbeide på online. Det kan eksem-
pelvis være gjennom synkron kom-
munikasjon, (eks. chat eller online-
møter), eller asynkron kommunika-
sjon, (eks. diskusjonsforum), nettba-
serte diskusjoner eller gruppeoppga-
ver med innleveringer. Onlineinterak-
sjoner anses ofte som relativt ano-
nyme. Det gjør terskelen lavere å
delta for de av kursdeltakerne som er
mer sjenerte.

Reduserer kostnader og miljøbe-
lastninger
Blended Learning vil gjennom økt di-
gitalisering redusere omkostningene
forbundet med reiseopphold og over-
natting. Blended Learning ses også
som et mer miljøvennlig alternativ da
det i tillegg til å spare miljøet for de
miljøaspekter som er forbundet med
reiseopphold i tillegg reduserer for-
bruket av papir/kursmateriell.

Fremtidens form for læring
De fleste som vokser opp i vesten i
dag vokser opp med teknologi og di-
gitale verktøy. Det har i høy grad for-
andret måten vi kommuniserer og til-
egner oss kunnskap på. Det gjelder

�
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spesielt for millennias og personer fra
Generasjon Z (1995-2010), som dag-
lig kommuniserer på sosiale medier.
Bruken av Blended Learning som
undervisningsmetode vil derfor trolig
treffe disse generasjoner bedre enn
den tradisjonelle klasseromsundervis-
ningen. Veksten av nettbaserte påmel-
dinger i USA har økt for fjortende året
på rad. Samtidig har antallet studenter
som utelukkende tar ansikt-til-ansikt-
kurs på universitet sunket (Seaman,
Allen, & Seaman, 2018). I 2016 var
det over 6 millioner studenter i USA
som meldte seg på minst ett nettkurs
(Lederman, 2018), og andelen stu -
denter som var påmeldt på minst ett
nettkurs har steget til over 30 %
(McGraw, 2021).

Hva kan du som kursdeltaker
gjøre for å dra nytte av fordelene
ved Blended Learning?
70-20-10-modellen er et rammeverk
som beskriver måten vi lærer på. Mo-
dellen bygger på at den største delen
av læring ikke skjer under kurs, men i
den uformelle erfaringen som oppar-
beides der en er i sitt daglige arbeid og

deretter det vi lærer gjennom relasjo-
ner, nettverk og de tilbakemeldinger
vi får. Denne modellen viser at den
minste andelen av læring kommer fra
formelle kurs. (Stander, 2022) Selv
om det kun er en modell, gir den oss

likevel innsikt som forteller oss hvilke
områder vi bør ha fokus på og vekt-
legge for å sikre læring i våre bedrif-
ter.
Selv om læringsandelen ved formelle
kurs kun gir et lite bidrag til læring,

Fig. Modellen 70:20:10 viser i grove trekk hvordan vi lærer.

�
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betyr det ikke at det er en uvesentlig
del. Kurs er og vil være en vesentlig
del av læringen. Dette da det legger et
riktig fundament gjennom grunnleg-
gende forståelser for hvordan faget
fungerer og hvordan det skal benyttes
innenfor de rammer som standarder
eller andre normer setter. Det som
denne modellen derimot tydeliggjør,
er at man som bedrift skal være for-
siktig med å lene seg på et kurs som
den eneste formen for læring. Som be-
drift bør man legge en plan på hvor-
dan man ønsker at den uformelle læ-
ringen skal foregå i bedriften. Det kan
man eksempelvis gjøre gjennom å be-
visst velge hvem som jobber sammen,
rotasjon av arbeidsoppgaver og hyp-
pige tilbakemeldinger fra ledere på
hvordan oppgaver blir utført. Læ-
ringen i relasjoner viser viktigheten av
en leder/Nivå 3 sin mentorordning og
oppfølging av den enkelte ute i felt.
Lederen vil gjennom individuell opp-
følging, veiledning og modellering bi-
dra til viktig læring og arbeidskultur i
bedriften og god praksis i faget.
Ovenfor er de ulike mulighetene til
økt læring som ligger i Blended Lear-

ning gjennomgått. Noen av fordelene
som beskrives er økt tilgang til og
større variasjon i læremateriell, samt
at man har mulighet for økt fleksibi-
litet og å repetere og oppfriske kunn-
skapen. Samtidig som Blended Lear-
ning gir økte muligheter må man slå
fast at de økte mulighetene også gir
økt ansvar hos den enkelte. Det kreves
en innsats og et engasjement for at
man skal øke læringsutbyttet og dra
full nytte av mulighetene. Både gjen -
nom at man må ta større ansvar for
egen læring, egne behov, læringsstra-
tegier og forventninger, samt at man
må engasjere seg i undervisningen og
ikke benytte den økte fleksibiliteten til
å ta lettere på kurset.
FORCE Academy ønsker å legge til
rette for god og varig læring og kom-
petanseheving. Vi har derfor lagt noen
rammer for kursgjennomføringen som
jeg kort skal beskrive. Vi ønsker sam-
tidig å gi dere som kursdeltakere og
kursbestillere noen anbefalinger slik
at dere skal få en best mulig læring og
opplevelse av kurset, og mest mulig
igjen for de penger dere legger i ut-
dannelse og trening.

For at man som kursdeltaker skal sitte
igjen med mest mulig kunnskap anbe-
faler vi at man i god tid før kursstart
logger seg inn i vår læringsplattform -
Plan2learn - og ser igjennom videoer
og løser oppgaver, og at man deretter
jevnlig repeterer fagstoffet inn mot
kursstart. Vi har derfor lagt til rette for
at man får tilgang til kursmateriellet
med en gang man melder seg på kur-
set. Vi anbefaler dessuten at leder støt-
ter og veileder faglig i denne proses-
sen gjennom at man får mikse fagstoff
og teori sammen med praktisk opplæ-
ring og veiledning i det daglige arbei-
det. 
FORCE Academy har utviklet en mo-
dell som vil hjelpe og støtte bedrifter i
arbeidet med å legge gode rammer for
læring og kompetanseheving. Vi øn-
sker å bistå bedrifter med å legge til
rette for opplæring som noe mer enn
et kurs. Gjennom å se på hele opplæ-
ringen i det ønskede faget og sette
gode rammer for dette gjennom å
legge en plan både for kursing, intern -
opplæring og ønskede kompetanse-
mål etter ferdig opplæring, tror vi at
man vil få et større utbytte og lærings-
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effekt. Det betyr for eksempel at man
bruker kurs og opplæring som et fun-
dament for læringen istedenfor å se på
det som selve læringen. I utdannings-
planer for ansatte må man med andre
ord sette rammene for opplæringen. I
tillegg til et kurs trenger man å synlig-
gjøre, planlegge og sette av tid til
intern opplæring og mentoring i egent
bedrift, og beslutte hvilken prioritet
og rekkefølge dette skal ha i utdan-
ningsforløpet. 
Som akademi anbefaler vi at man som
bedrift melder seg tidlig på kurs, slik
at kursdeltakeren på et tidlig stadium
av utdanningsforløpet får tilgang til
opplæringsvideoer og kursmateriell.
Da får kursdeltakeren mulighet til å
sette seg inn i fagstoffet og forberede
seg, slik at man har et faglig funda-

ment ved kursstart. Dersom man som
bedrift dessuten har lagt en overordnet
plan for opplæring, vil man samtidig
kunne legge til rette for praktisk erfa-
ring og rådgiving internt i denne pro-
sessen. Dette vil i større grad ruste
den ansatte til å møte og løse pro-
blemstillinger i faget på en korrekt
måte. 
FORCE Academy har nylig utviklet
et nytt produkt inn mot NDT-utdan-
nelsen – NDT Refresh. Dette produk-
tet vil utvide opplæringsbegrepet
innen NDT ytterligere. Gjennom pro-
duktet ønsker man å gjøre læringsma-
teriell, e-læring og andre ressurser
mer tilgjengelig for kontinuerlig fag-
påfyll og oppdatering under sertifikat-
perioden. Gjennom denne plattform
og de rammer som er satt her ønsker

man å legge et grunnlag for anbefalt
praksis i faget, samtidig som man til-
rettelegger verktøy og ressurser for å
gjøre arbeidsoppgaver og -hverdag
enklere for bedriftenes nivå 3-ansvar-
lige. Hensikten med NDT Refresh er
med andre ord å gi NDT-bransjen en
verktøykasse og et grunnlag for faglig
vedlikehold og utvikling underveis i
sertifikatperioden, samtidig som man
gir bedriften mulighet til å redusere ri-
siko gjennom å overvåke prestasjoner
og tilpasse opplæring utfra det man
avdekker i forbindelse med dette.
Jeg tror at kontinuerlig faglige oppda-
teringer sammen med mentoring vil
være med å bidra til å gi det riktige
grunnlaget for å øke læringsutbyttet
og heve kompetansen i de ulike fag-
områder. Jeg mener dessuten at dette
gir en bedre forståelse av fremtidens
læring og opplæring, enn det tradisjo-
nelle synet på kurs som selve opplæ-
ringen. Fremtidens utfordringer for-
drer fleksible og effektive verktøy. Jeg
mener at de muligheter som ligger i
Blended Learning sammen med en
intern opplæringsstrategi legger et
godt grunnlag for dette. 

AV: DAVID G E EKLUND, DEPARTMENT
MANAGER, FORCE ACADEMY

LITTERATUR:
Ausbel,D.P, m.fl: Educational Psychology. A Cognitive View. N.Y. 1978. 2nd.ed.

Baddeley, A.D. Human Memory: Theory and Practice. Hove 1990, LEA Publishers

Burns, M., (2021) eLearning Has Improved In The Last 7 Years.... eLearning Industry.
https://elearningindustry.com/online-learning-has-improved-in-last-7-years

Tobin S., (2022) What are the 6 Blended Learning Models?. LearnUpon.
https://www.learnupon.com/blog/what-are-the-6-blended-learning-models/

Stander I., (2022) 70-20-10-modellen – Prinsipper, fallgruver og løsninger. Storybo-
ard. https://storyboard.no/flytsonen/70-20-10-modellen-prinsipper-fallgruver-og-
losninger/

Frist for annonser og stoff til 
SveiseAktuelt nr. 1-2023 er 3. februar

Om du kjenner til noen spennende prosjekter som vi kan skrive om, 
ta gjerne kontakt med Knut Arne på knut@sveis.no





Industrien, vårt fag og bransje er es-
sensiell for å imøtekomme det grønne
skiftet, derfor er det av stor interesse
for oss å følge med på de prosjektene
som nå er i gang. Vi kunne tidligere
lese i media om karbonfangstanlegget
ved Norcem i Brevik. Dette er betrak-
tet som det største industriklimapro-
sjekt i Norge noen gang.
Karbonfangst og lagring (CCS) vil
være en viktig del av jobben for å
kunne stoppe den negative klimaut-
viklingen. Med karbonfangst og lag-
ring vil man kort forklart ta imot CO2
utslipp fra store energi- og industrian-
legg. Røykgass fra pipene på verdens

kullkraftverk, gasskraftverk og indus-
trianlegg inneholder store mengder av
klimagassen CO2. Gassen oppstår
særlig som følge av forbrenning av
fossile brensler, men er også et resul-
tat av ulike industriprosesser, som se-
mentproduksjon. Med CO2 fangst vil
dette utslippet kunne gjøres om til fly-
tende form, som igjen kan transporte-
res til egnet deponering.
Karbonfangstprosjektet i Brevik inn-
går i det norske «Langskip» prosjektet
som ble vedtatt av Stortinget i desem-
ber 2020. Anlegget er beregnet til å
være i drift sommeren 2024 med en
kapasitet på 400 000 tonn CO2 årlig.

Bygge- og anleggsprosessen vil kreve
cirka 850 årsverk. Når anlegget tas i
drift i 2024 vil det gi arbeid til 18-20
personer i tillegg til dagens beman-
ning ved fabrikken. Innledningsvis
ble prosjektet budsjettert til om lag 3
milliarder kroner, men senere bereg-
ninger anslår budsjettsprekk slik at
kostanden blir langt større. Pr nå
mellom 4-5 milliarder kroner.

Det grønne skiftet
Karbonfangstprosjektet i Brevik

AV KNUT ARNE HUNDAL

DU KAN NÅ FØLGE NSF OG SVEISEAKTUELT I SOSIALE MEDIER:

NSF Sveiseteknisk Forum                     norsk_sveiseteknisk_forbund                      NORSK SVEISETEKNISK FORBUND
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SMART Sveis Konferansen 2023
12. og 13. April

Sett av plass i kalenderen!
Møteplassen for sveisebransjen!

Smart Sveis Konferansen 2023 er satt til 12.-13. April på Hotell X-Meeting Point på 
Hellerudsletta rett utenfor Oslo, med god forbindelse til Gardermoen. Her vil vi invitere 

til foredrag, nettverksbygging og utstillinger fra kurs og utstyrsleverandører 
i sveisebransjen.

Tema for konferansen er "Sveisebransjen- Inspirasjon for fremtiden". Vi jobber iherdig med 
interessante foredrag, med varierte temaer. Fra nyskapende produkter, opplæring, 

korrosjonsteknologi og til innblikk fra sveiselaborasjoner. Målet er at vi dekker opp for mange 
av ønskene og behovene der ute som mulig. Vi må heller ikke glemme verdien av selve 

samlingen, hvor man møter på leverandører og andre produserende bedrifter som kan bli en 
potensiell god samarbeidspartner i fremtiden.

Vi ønsker hele sveisefamilien velkommen og håper at så mange som mulig får anledning 
til å delta. Hver deltager er et bidrag til inspirasjon og våre fremtidige muligheter i 

sveisebransjen.

Program og ytterligere informasjon vil så snart det er klart bli lagt ut på Sveis.no og 
Facebook siden «NSF Sveiseteknisk Forum» Så følg med.

Påmelding vil komme på sveis.no for deltagerne og for leverandører 
som ønsker å delta med utstilling kan ta kontakt med 

Knut Arne Hundal på knut@sveis.no
Eller ringe 41 55 60 66

SMART Sveis
konferansen 2023

Årets viktigste NSF konferanse arrangeres på
X-Meeting Point på Hellerudsletta 12.-13. April 2023



!"#$%&$'"((')*'#"+,-./%(0-#$+123#"'-//-+'$/45'67'89'9:'9:''

Hos oss slipper du dette pristillegget på alt av 
sveisetilsett. Vi tar den kostnaden.  

•! !"#$"%&'()*+$%,**$##%&-.%/*)+&$*0#%1)''$2%.$1%*0+$"%&'203%%
/4%56'+)26%

•! 7$"%/20&$"%1)%542%0%,*8)1$+9%$2%1$"%1)%&'6*%8$+6*$%

Våre kunder skal ha en god - og lett forståelig pris - uten 
ekstra tillegg for legering.  

;<(($-'=1'%$'>%(0-#$+12'0''$'?%+'
/-,-+<#,(@//-,,')*'(A-<(-@/(-BC''

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

;
-/

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

>$'%1=-$((<;
,-//@(,#<+-,-

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

21$+#-0%( ''0
*'),, @-(<-(A

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

$'' %+?
B-(/@ C''

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

oH
vs

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

dudr eppislss os o
ttesltiesiev r atiV.

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

teggellistripetted
.nedanstkonedr 

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

åp vat la

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

•

•

Vå
kste

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

##$**,$+*)'(&"$#"!
6+)26'5/4%

%,*2%04%5)%1$"&20%/7$"

eahlskar ednkureVå
riegelr ofggellitrakst

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

2$'')1#0*$&+)*/.-&#

'%&)%1$"%$2%19+$1)8%,*

årstofttelgo- dogne
.gnri

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

30'2&"$+0*1$.2

$*6+$%8*6'

netu- s ripgileå

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

*')(("$'%&$#"! +"#' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

"#321$+#-0%(./-,+ '-' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'

+//- 4$/ 9:'9:'89'67'5'' ' '

     
     

! % % % % % % % % %%
%

! %

         
    

' ' ' ' '
'



SVEISEAKTUELT 04-2022  � www.sveis.no 25

Quality Group har gleden av å kunngjøre at Applus Laboratories AS (org.. 899 146 972) inn-
lemmes i Quality Lab med virkning fra 1. november 2022.

Quality Group leverer mange av de samme tjenestene som Applus Laboratories, men tilbyr også andre tjenester
som feilanalyser, hydrostatisk trykktesting, metallografi, ikke-destruktiv testing og resertifisering.
Vi er glade for å starte et innovativt og spennende samarbeid sammen og vil fortsette å ha et stort fokus på kvalitet,
forbedringer og vårt engasjement på kunderelasjoner.
Våre kunder vil ha nytte av innlemmelsen og kommer til å få enda mer personlig oppfølging, samt tilgang til et
bredere utvalg og spekter av tester, utstyr og tjenester.
Vi bygger kompetansesenter og samler alt av erfaringer, kompetanse, utstyr og personell på Quality Labs lyse og
moderne test laboratoriet i Strandsvingen på Gausel.
Quality Group ser virkelig frem til å få Applus personellet med på laget og fortsette ett nytt kapittel sammen.

Vi gleder oss til framtiden!

Applus Laboratories innlemmes i 
AS Quality Group



26 www.sveis.no � SVEISEAKTUELT 04-2022

3D Construction AS er nært tilknyttet
og et utspring av Welmax AS, ver-
densledende innen forskning og utvik-
ling av robotiserte sveisesystemer,
med mange store internasjonale kun -
der. Med teknologi utviklet av mar-
kedsledere har 3D Constructions AS
som mål å være markedsleder i Eu-
ropa innen produksjon av 3D-printede
komponenter og deler.
I mai 2022 fikk 3D Construction en
utfordring av Equinor for å reparere
en flens til thrusteren på boreskipet
Norne. Denne flensen var tilbake i 
tid produsert/støpt i Italia, men siden
prosjektet krevde at ny støpeform
måtte produseres først og kvalifise-
ring måtte på plass, ville produksjons-
tiden for en ny flens ta opp til 1 år. 
Prosjektet utviklet seg til et repara-
sjonsoppdrag, hvor 3D Construction
AS tok sin 3D robot for betongprint,
bygget om «printehodet» til SAW
Pulverbue og startet kvalifisering av
prosessen. 
I prinsippet startet dette ut fra en
115mm plate, for deretter bygge opp
nødvendig materialet slik at flensen
kunne maskineres ferdig og klart til
bruk. 3D printingen tok 10 uker inklu-
dert kvalifiseringen av prosessen etter
DNV-ST-B203, AMC 2.
Besparelsen ved reparasjonen versus
kjøpe ny er først og fremst leveringsti-
den og nedetid på driften av thruste-
ren, men materialforbruk og miljø -
aspektet ved reparasjon i stedet for å
kjøpe ny er også en stor fordel som
kan gi langt flere besparelses momen-
ter enn nevnt.
Systemet er etablert slik at prosessen

3D Construction –
Building the 3D future

Før Printing/oppbygging.

Ferdig printet første side. Ferdig printet og maskinert.
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går svært selvstendig, man mottar 3D
tegning fra kunden, fjernstyrer pro-
grammeringen og parametre, operatø-
ren trykker på start og overvåker den
fysiske prosessen. Dette kan også gjø-
res med andre sveisemetoder og mate-
rialer.

AV 3D CONSTRUCTION AS
KNUT ARNE HUNDAL

Flensen tilhører en KAmewa thruster
Tilhører boreskipet Norne
Robot: Kuka
Sveisemaskin: Esab LAF1001- PEK Controller
Prosess: Sub Arc Welding
Material: S355J2+N 115mm plate. (opprinnelig 22-gjutjern 0717-02)
Vekt ferdig maskinert: 3000Kg
Påprintet vekt: 1200kg
Strømforbruk: 2243Kw
Tid for 3D printingen inkludert kvalifisering: 10 uker
Kvalifisert etter: DNV-ST-B203, AMC 2

FA
KTA

 O
M

 PRO
SJEKTET

� Scanning utført for
verifikasjon mot teg-
ning, +10mm i alle ret-
ninger var målet før
maskinering.

Flensen montert på KAmewa thruster.
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Pulverbuesveising (engelsk: SAW -
Shielded Arc Welding) er en mekani-
sert sveiseprosess. Lysbuen er tent
mellom en elektrode som mates ma-
skinelt og arbeidsstykket. 
Både lysbuen og det smeltede metallet
er dekket av et pulver. Se figur 5.37. 
Pulveret eller fluksen skal stabilisere
lysbuen og beskytte det smeltede me-
tallet. Både de mekaniske og kjemiske
egenskapene til sveisen påvirkes av
behandlingen av pulveret. 
Fluksen virker varmeisolerende og
hindrer derfor at varme ledes bort fra
sveisesonen. Sammenlignet med an-
dre sveisemetoder som metodene 111,
114, 135 og 136, vil pulverbuesvei-
sing ha en mye større virkningsgrad
(mindre varme går tapt til omgi-
velsene). Det gjør metoden svært pro-
duktiv. 
Ved sveising dannes en slagg som
fjernes før neste streng legges. Pulve-
ret som ikke er smeltet til slagg, suges
eller samles opp og kan brukes på
nytt. 
Ved pulverbuesveising stilles det ikke
så store krav til sveiseren når det gjel-
der praktisk sveiseteknikk, men kra-
vene til kunnskaper om hvilke para-
metere som påvirker resultatet er
desto større.
Pulverbuesveising brukes mest på
tykkere materialer i ulegert og lavle-
gert stål. Metoden krever god plass
omkring fugeområdet og stiller krav
til hvilken posisjon sveisingen kan
foregå i. 
Metoden brukes nesten bare i produk-

sjon av nye produkter og ved sveising
av store fugevolumer og sveiseleng-
der. Utstyr for pulverbuesveising Ut-
styret for pulverbuesveising (metode
12) består av strømkilde, matesystem
for elektroden, pulverbeholder, meka-
niseringsutstyr og kontrollenhet. 
Se figur 5.38.
Både strømkilder med fallende karak-
teristikk og horisontal karakteristikk
benyttes ved pulverbuesveising.
Størst utbredelse har likevel strømkil-
der med horisontal (flat) karakteri -
stikk fordi vi da kan bruke et rela tivt
enkelt trådmatesystem. Kommer
strøm styrken over 1 000 ampere vil
strømkilder med flat karakteristikk li-
kevel føre til en ustabil lysbue. I slike
tilfeller bruker vi en mer kostbar og
kompleks strømkilde med fallende ka-
rakteristikk.

Fuger 
Siden pulverbuesveising er en meka-
nisert sveiseprosess, vil alle innstilte
parametere være konstant under hele
sveisingen. Det stilles derfor store

krav til sveisefugen. Denne skal være
ensartet og med konstant spalteåpning
over hele fugens lengde. 
Siden metoden benytter fluks som be-
skyttelse, må underlaget i fugen være
slik at pulveret ikke renner gjennom,
og slik at en stabil lysbue kan tennes
under pulveret. 
Underlaget kan enten være en metall-
skinne eller en sveisestreng som er

sveist med manuell lysbuesveising. 
Se figur 5. 39. 
Dersom vi bruker en skinne av metall
eller en sveisestreng som underlag i
fugen, må vi sikre at underlaget har
tilstrekkelig tykkelse for å tåle pulver-
buesveisingen uten at sveisen brenner
gjennom.

Innstilling av sveisedata 
Innstillingene av parametrene bue-
spenning, sveisestrøm og sveisehas-
tighet avhenger av dimensjonene på
arbeidsstykket og av diameteren på
elektroden. 
Det er alltid en fordel å kontrollere
valget av sveiseparametere med en
prøvesveis før selve produksjonssvei-
singen begynner.

Strømstyrke 
Strømstyrken velges ut fra platetyk-
kelse og elektrodediameter. For høy
strømstyrke kan resultere i gjennom-
brenning i fugen, mens for lav strøm-
styrke kan føre til dårlig innbrenning
med rotfeil som resultat. 
Mengden tilsettmaterial som smeltes
ned økes med økende strømstyrke,
samtidig som også inntrengningsdyb-
den i grunnmaterialet økes. 
Se figur 5.40. 
Økt innbrenning i grunnmaterialet be-
tyr også at oppblandingen med grunn-
materialet blir større. Figur 5.37. Pulverbuesveising.

Pulverbuesveising  

Figur 5.38. Utstyr for pulverbuesveising.

1: Kontaktdyse med trådleder • 2: Strømtilførsel til
elektroden • 3: Strømkilde • 4: Rør for pulvertilførsel •
5: ”Lager” for fluks • 6: Trådrull • 7: Materuller • 
8: Returstrøm • 9: ”Støvsuger” for å suge opp overflø-
dig fluks • 10: Grunnmaterial

SVEISEteknikk

Figur 5.39. Underlag ved pulverbuesvei-
sing.

�
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Sveises det med stor strømstyrke og
lav spenning får vi en smal og dyp
sveisestreng som fører til at gasser i
smeltebadet ikke får tid til å trenge ut.
Samtidig som det oppstår porer i
smeltebadet, økes også faren for
sprekkdannelse. 
Ved sveising med høyere strømstyrke
må vi øke spenningen.

Buespenningen 
Buespenningen har hovedsakelig be-
tydning for bredden og formen på lys-
buen og i enkelte tilfeller for innbren-
ningen i grunnmaterialet. 
Figur 5.41 viser hvordan sveisestreng-

ene kan se ut ved ulike buespenninger.
Ved økende buespenning blir lysbue-
lengden større, og det betyr at større
mengder av pulveret smeltes opp. Det
har særlig betydning i de tilfellene der
vi benytter legert fluks fordi det da vil
komme inn mer legeringselementer i
sveisen. 

Sveisehastighet 
Sveisehastigheten, som stilles inn på
utstyret, har også betydning for inn-
trengningen i grunnmaterialet. Lav
sveisehastighet gir bred sveisestreng. 
Inntrengningsdybden øker med øken -
de sveisehastighet og opp til et maksi-
mum. Deretter avtar den. Figur 5.42
viser inntrengningsdybden ved ulike
sveisehastigheter.
Vi ser at innsmeltningsdybden ved 12
m/h er lavere enn ved 24 m/h. Det
skyldes at smeltebadet, ved lav hastig-
het, renner foran lysbuen og hindrer
den i å «grave» seg ned i grunnmate -
rialet. Se figur 5.43. Det er en av de
hyppigste årsakene til rotfeil. 

Trådutstikkets betydning 
Normalt benyttes mellom 25 og 35
mm trådutstikk. Trådutstikket er av-
standen fra kontaktrøret til arbeids-
stykket. Økende trådutstikk resulterer
i større avsmeltning på grunn av økt
oppvarming av tråden og dårligere
innbrenning i grunnmaterialet. 
Se figur 5.44.

Tråddiameter 
Tråddiameteren bestemmer hvor stort
areal sveisestrømmen skal fordeles
over. Små tråddiametre gir derfor ned-
smelting og innbrenning i grunnmate-
rialet. Sveisestrengens bredde reduse-
res også med mindre tråddiameter. 
Se figur 5.45.

Strøm og polaritet 
Både vekselstrøm og likestrøm kan
benyttes ved pulverbuesveising. Mest
benyttet er imidlertid likestrøm med
positiv elektrode (DCEP). 
Kobles elektroden til minus (DCEN),
resulterer det i dårligere innbrenning
samtidig som avsettmengden økes. 
Se figur 5.46.
DCEN brukes hovedsakelig for på-
leggsveising. 

Sveisestilling - arbeidsstykkets
geometri 
Pulverbuesveising foregår normalt på
vannrette flater, men en viss helning
kan tolereres.
Sveising på rør under 400-500 mm
krever spesielle tilpasninger rundt fu-
gen, slik at pulveret ikke renner vekk
fra lysbueområdet. 
Sveising i stilling PB på kilsveiser kan
gjennomføres med godt resultat.
Tilsettmaterialer 
Både tråden og fluksen som brukes er
klassifisert, avhengig av egenskap og
bruksområde. 
I Norge er fluksen standardisert etter
den felles Europeiske standarden NS-
EN 760 (ikke endelig fastlagt som
Norsk Standard mai -93). 
Et eksempel på en fluksbetegnelse for
bruk på jernmetaller og nikkellege-
ringer:
F CS 1 65 AC HlO EN 760: utgave l.
F står for framstillingsmetode av fluk-
sen, CS står for kjemisk sammenset-
ning, tallet 1 står for bruksområde
(hvilke materialer fluksen kan brukes
for), 65 står for den metallurgiske
oppførselen til fluksen (f.eks. oksida-
sjon, avbrenning, innlegering i grunn-
materialet), AC står for hvilken
strømart fluksen er egnet for (ved AC
er også fluksen egnet for DC), mens
HlO står for maksimalt innhold av
hydrogen i sveiseavsettet. �

Figur 5.43. Sveisehastighetens innfly-
telse på smeltebåndet.

Figur 5.40. Strømstyrkens betydning for
inntregningsdybden.

Figur 5.41. Sveisestrengenes utseende
ved ulike buespenninger.

Figur 5.42. Sveisehastighetens betyd-
ning for inntrengningen.

Figur 5.44. Trådutstikkets betydning for
sveisens profil.

Figur 5.45. Tråddiameterens betydning
for sveisens profil.

Figur 5.46. Inntregningsdybden ved
DCEN, DCEP og vekselstrøm.
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Visste du at...

SVEISING HJALP FOLK SELV I
MIDDELALDEREN
Sveising ble brukt gjennom historien,
men i middelalderen ble det hovedsa-
kelig benyttet til kunst og utsmykning
i stedet for praktiske formål som å
bygge skip eller lage verktøy. Dette er
fordi mid delalderens smeder ikke
hadde tilgang til oksygen, slik at de
ikke kunne bruke sveiseflammen.

Carl Wilhelm Scheele oppdaget oksy-
gen i 1771.
Gjennom sine eksperimenter un der
tida i Uppsala kom Scheele til å fram-
stille oksygen ved å varme opp
kvikksølvoksid, gassen ga han navnet
«ildluft».
Omtrent samtidig framstilte den bri-
tiske kjemikeren Joseph Priestley ok-
sygen etter samme metode. Priestley
publiserte imidlertid sine oppdagelser
før Scheele, og har der for fått mest av
æren. 

C W Scheele J Priestley
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Utgiv.dato: Annonse- og artikkelfrist:
1/2023 24. februar 3. februar
2/2023 26. mai 5. mai
3/2023 22. september 1. september
4/2023 8. desember 17. november

Utgivelsesdato er den dato bladet er klart for utsendelse. 
Utsendelsen varierer fra 1 til 2 uker.

Opplag pr. nr.: ca 2 000

Annonseformat:
Sidestørrelse: A4 (210 mm x 297 mm + 3 mm utfallende)
Satsflate: 181 mm x 258 mm
1/2 side liggende: 181 mm x 127 mm
1/2 side stående: 88 mm x 258 mm

www.sveis.no

Utgivelsesplan / Frister og annonsepriser 2023

Ann.type
1/1 side 13.900,-
1/2 side 7.900,-
1/4 side 4.900,-
1/8 side 2.900,-

Årsavtale/Rabatt – etter avtale
Tillegg utfallende – 10%

Dobbeltside: 22.000,-

Omslaget:
2. omslagsside 15.000,-
3. omslagsside 14.500,-
4. omslagsside 14.500,-

Bilag:
2 sidig A 4 13.000,-
4 sidig A 4 18.000,-

Større bilag etter nærmere avtale.
Alle priser i NOK og ekskl. mva.

Berge Edland, styreleder
AS Metallteknikk
be@metallteknikk.no
Mobil 91 75 90 79

Helge Nesse, medlem
IKM
Helge.nesse@ikm.no
Mobil 91 61 91 71

Tone Lindberg Grøstad, medlem
Maskingrossistenes Forening
tlg@mgf.no  
Mobil 97 18 73 03

Steffen Overaa, medlem
OSO Hotwater AS
Steffen.overaa@osohotwater.com
Mobil 41 12 09 31

Rudi Jørgensen, medlem
Trondheim Stål AS
rudi.jorgensen@trondheimstaal.no
Mobil 959 38 137

Gert Christian Strindberg, medlem
Fabtech AS
gcs@fabtech.no
Mobil 90 08 05 01

Arve Sørgjerd, medlem
Aker Solutions
arve.sorgjerd@akersolutions.com
Mobil 46 40 10 70

Frode Johansson, 1. varamedlem
Bergen Group Services AS
frode@endursjosterk.no
Mobil 97 08 07 66

Kristian Jørgensen 2. Varamedlem
Aker Solutions
kristian.joergensen@akersolutions.com
Mobil 46 41 17 43

NSFs hovedstyre 2022/2023

Nord
Kontakt/leder: Knut Arne Hundal
knut@sveis.no
Mobil 41 55 60 66

Sørlandet
Kontakt/leder: Kjetil Røed                                                   
kjetil@qualitywelding.no
Mobil 99 25 37 99 

Øst
Kontakt/leder: Sindre Kentsrud                                                  
sindre@flid-mekaniske.no 
Mobil 92 07 26 99

Trøndelag
Kontakt/leder: Helge Fylkesnes
helge.fylkesnes@vitec.as
Mobil 907 83 183

Hordaland
Kontakt/leder: Geir Yndestad                                                                                                     
gyndestad@oceaneering.com
Mobil 90 98 44 01

Rogaland
Kontakt/leder: Inge Andre Omundsen                                              
IngeAndre.Omundsen@Subsea7.com
Mobil 93 42 41 10

Sunnhordaland 
Kontakt/leder: Alexandra Wichstrøm                                                                       
iweld_alexandra@outlook.com
Mobil 93 22 40 96

Hedmark og Oppland        
Kontakt/leder: Knut Arne Hundal
knut@sveis.no
Mobil 41 55 60 66

Helgeland og Salten       
Kontakt/leder: Morten Rygh
morten.rygh@ingeniorgruppen.no
Mobil 90 98 73 59

Møre og Romsdal
Kontakt/leder: Knut Arne Hundal
knut@sveis.no
Mobil 41 55 60 66

NSFs Lokalavdelinger






